
( PREFEITURA MUNICIPAL DEJEQUITAÍ/MG. 
CNPJ: 18.279.083/0001-65. 

 

PORTARIA DE Nº  190, de 31 de janeiro de 2023 

 

”NOMEIA MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DO CACS 

FUNDEB - CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS." 

O Prefeito Municipal do Município de Jequitaí/MG, Sr. Eldimá Caldeira Benfica, 
brasileiro, inscrito no CPF nº 030.913.986-41, no uso das suas atribuições legais e 
constitucionais lhe conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 

RESOLVE:  

Art. 1º - NOMEAR os Membros para composição do Conselho Municipal De 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo De Manutenção e Desenvolvimento 

Da Educação Básica e Valorização Dos Profissionais Da Educação — CONSELHO 

DO FUNDEB, no âmbito do Município de Jequitaí/Mg, conforme discriminação a 

seguir:  

I – Como representantes do Poder Executivo Municipal: 

a) Titular: Jakelane Etelvina Azevedo Duarte, ocupante de cargo efetivo na 

Secretaria Municipal de Educação.  

CPF: 060.656.296-69.  

 

b) Suplente: Dilene Alves da Silva, servidora pública da Secretaria Municipal de 

Educação.                                                                                                                

CPF: 057.754.986-31.  

 

c) Titular: Weslei Fernandes Leal, servidor público da Secretaria Municipal de 

Administração. 

CPF: 058.802.856-85. 

 



( PREFEITURA MUNICIPAL DEJEQUITAÍ/MG. 
CNPJ: 18.279.083/0001-65. 

 

d) Suplente: Janaína  Evagelista  dos Fonseca, Servidora Pública da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura Urbana.                                                                                                               

CPF: 100.637.626-76. 

 

II – Como representante dos professores da educação Básica Púbica: 

a) Titular: Marli Ramos Queiroz, ocupante do cargo de professora municipal.                                                                                                                  

CPF: 682.277.796-20. 

b) Suplente:  Beatriz Mendes Fonseca de Sousa , ocupante do cargo de 

professora municipal.                                                                                                             

CPF: 040.480.906-58. 

 

III – Como representante dos diretores das escolas básicas públicas: 
a) Titular: Kleide Barbosa Ramos, ocupante do cargo de especialista da educação 

básica.                                                                                                                      
CPF: 598.423.346-00. 

 
b) Suplente: Maria Elizabeth Fonseca, ocupante diretora da escola municipal 

Vicente Crisostomo da Mota.                                                                                                               
CPF: 608.290.286- 68. 

 
 

IV – Como representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básica 

públicas: 

a) Titular:  Daniele Medeiros Amorim, servidora da creche municipal casulo 

pingo de gente. 

CPF: 098.087.196-43.                                                                                                              

b) Suplente: Edneusa Batista Beltrano, servidora da escola municipal  Vicente 

Crisostomo da Mota.                                                                                                           

CPF:966.068.786-91. 

V – Como represente dos pais e alunos de alunos da educação básica pública: 

a) Titular:Kellen Anne Costa Fonseca Ribeiro                                                                                                                     
CPF: 045.509.336-90. 

b) Suplente:Luciana Socorro Gonçalves.                                                                                                                     
CPF: 029.699.446-42. 

c) Titular: Mauro Junio Santos Lima.                                                                                                                         

CPF: 093.652.016-75. 

d) Suplente: Edilene Darley Soares                                                                                                                    

CPF: 055.383.256- 52. 



( PREFEITURA MUNICIPAL DEJEQUITAÍ/MG. 
CNPJ: 18.279.083/0001-65. 

 

VI – Como representantes dos estudantes da educação básica pública: 

a) Titular: Matson Gomes Pereira                                                                                                                          
CPF: 173.661.226- 37. 

b) Suplente: Fábio Wuillian Ribeiro Costa Júnior                                                                                                                     
CPF: 137.272.702-08. 

c) Titular:Ellen Vitória Ferreira Queiroz                                                                                                 
CPF:160.356.736-43. 

d) Suplente:Heloísa da Silva Veloso                                                                                                                                                                                                                                            
CPF:158.304.176-18. 
 

VII – Como representantes do Conselho Municipal de Educação: 

a) Titular: Iva Francisca dos Reis -                                                                             

CPF: 744.339.036- 04                                                                                                                                                                                                                                                                                      

b) Suplente: Cláudia Aparecida Durães. 

CPF: 076.789.896-60.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

VIII – Como representantes do Conselho Tutelar referente à Lei 8.069/1990: 

a) Titular:  Nilcileide Barbosa Araújo                                                                                                                         

CPF:106.600.456- 05. 

 b) Suplente:Maria Erica Alburquerque.                                                                                                                     

CPF:093.245.616-26. 

                                                                                                                                  

Art. 2º. – Ficam os nomeados autorizados ao desempenho de suas funções na 

conformidade da lei no período de 04 (quatro) anos.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrários.  

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

Jequitai/MG, 31 de janeiro de 2023. 

 

PREFEITO MUNICIPAL 

Eldimá Caldeira Benfica.  


		2023-01-31T15:42:34-0300
	MUNICIPIO DE JEQUITAI:18279083000165


		2023-01-31T15:42:45-0300
	MUNICIPIO DE JEQUITAI:18279083000165


		2023-01-31T15:42:57-0300
	MUNICIPIO DE JEQUITAI:18279083000165




